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Descricion xeral

A Teoria de Colas é unha rama da Investigacion Operativa que ten por obxecto o estudo e andlise de situaciéns nas que se

demanda un servizo que non pode ser satisfeito instantaneamente, polo que se forman colas ou lifias de espera. A devandita

analise proporciona informacion para a toma de decisions, tratando de lograr un compromiso 6ptimo entre o custo do servizo

e o custo asociado & espera dese servizo.

A Teoria de Colas é aplicable a multitude de situacions reais relacionadas con sectores tan variados como o comercio, a

industria, o transporte ou as telecomunicacions, entre outros. No contexto da Informatica e as novas tecnoloxias, as

situacions de espera dentro dunha rede son moi frecuentes (procesos enviados a un servidor para a stia execucion & espera

de ser atendidos, conxestion na lifia telefénica, etc). Isto fai que as ferramentas que se proporcionaran nesta materia poidan

ser de utilidade para o futuro Enxefieiro Informatico.

Competencias da titulacion

Caddigo

Competencias da titulacion

Resultados da aprendizaxe

Competencias de materia (Resultados de aprendizaxe)

Competencias da

titulacién

Cofiecer a metodoloxia da Teoria de Colas.

Al B1 C6

A9 B2 Cc8
Al2 B3

B9
B11
B12
B13

Saber interpretar problemas de diferentes contextos e saber que tipo de modelo ou rede de teoria de colas son o mais Al B1 C6

axeitado para ese problema.

A9 B2 Cc8
Al2 B3

B9
Bl1
B12
B13

Contidos

Temas

Subtemas

1. Introducion

1.1. Recension histoérica

1.2. Contidos da materia
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2. Conceptos bésicos de Teoria de Colas

2.1.

2.2.

2.3.

Descricién do sistema dunha cola

Terminoloxia basica

Férmulas de Little

3. Introducién aos procesos aleatorios

3.1.

3.2.

3.3.

Conceptos xerais e propiedades basicas

Procesos de contar: o proceso de Poisson

Procesos de nacemento e morte

4. Modelos con taxas de chegada e de servizo de tipo
Poisson

4.1.

4.2.

4.3.

4.4,

4.5.

4.6.

4.7.

Modelo M/M/1

Modelo M/M/S

Modelo M/M/1/K

Modelo M/M/S/K e férmulas de Erlang

Modelo M/M/1/infinito/H

Modelo M/M/s/infinito/H, con e sen repostos

Modelo M/M/infinito

5. Redes de colas

5.1.

5.2.

5.3.

5.4.

Introducién &s redes de colas

Redes de Jackson abertas

Redes de Jackson pechadas

Outros modelos de redes de colas: en serie, ciclicas e con bloqueo

6. Colas con distribucions arbitrarias de chegada e servizo

6.1.

6.2.

6.3.

6.4.

Modelo M/G/1

Outros modelos con tempo entre chegadas exponencial

Colas con servizo exponencial e entrada xeral

Aproximacion mediante simulacion

Planificacion

Metodoloxias / probas

Horas presenciais Horas non Horas totais
presenciais /

traballo auténomo

Précticas de laboratorio 30 0 30
Sesién maxistral 30 0 30
Soluciéon de problemas 0 15 15
Proba oral 10 5 15
Proba mixta 5 0
Atencién personalizada 5 0

*Os datos que aparecen na taboa de planificacion son de caracter orientativo, considerando a heteroxeneidade do alumnado
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Metodoloxias

Metodoloxias

Descricion

Préacticas de

laboratorio

As sesions de practicas de laboratorio corresponden & implementacién de diferentes modelos de teoria de colas. Utilizarase o
paguete de Matlab chamado AQUAS, onde estan implementados os modelos de colas que aparecen no temario. Tamén

habera que facer uso dun software estatistico para o estudo das distribuciéns (Statgraphics ou R).

Sesién maxistral

Expofieranse os conceptos tedricos basicos utilizados ao longo da materia. Ademais resolveranse os problemas que

aparecen nos boletins.

Solucién de E necesario que os alumnos dediquen certo tempo a resolver problemas utilizando as técnicas estudadas en clase.

problemas

Proba oral Ao longo do curso, cada alumno resolvera e comentara no exame final de forma oral unha situacion real que poida
aproximarse mediante un modelo ou rede de colas. Esta practica é individual.

Proba mixta Farase un exame escrito a todos os alumnos ao final do cuadrimestre.

Atencion personalizada

Metodoloxias

Descricion

Practicas de
laboratorio
Sesién maxistral

Proba oral

Os alumnos poden acudir &s titorias correspondentes sempre que tefian algunha dubida.

Avaliacion
Metodoloxias Descricion Cualificacién
Proba oral Proba na que os alumnos expofieran oralmente o traballo baseado nunha situacién real no que traballaran ao 40
longo de todo o cuadrimestre.
Proba mixta Proba na que se avaliaran os cofiecementos aprendidos polos alumnos ao longo do curso. Para iso, teran 60
gue resolver varios exercicios similares aos resoltos nas clases maxistrais.
Qutros

Observacions avaliacién

Fontes de informacién

Bibliografia basica

- Saaty, T.L. (1983). Elements of queueing theory with applications. Dover

- Gross, D. y Harris, C.M. (1985). Fundamentals of queueing theory. Wiley

- Cao, R. y Vega Valle, J.L. (). http://www.udc.es/dep/mate/TeoriaColas/colas.htm.

- Cao, R. (2002). Introduccion a la simulacién y a la teoria de colas. Netbiblo

- Trivedi, K.S. (1982). Probability and statistics with reliability, queueing theory and computer science applications.
Prentice Hall

- Allen, A. O. (1990). Probability, statistics and queueing theory with computer science applications. Academic Press

- Medhi, J. (1991). Stochastic models in queueing theory. Academic Press

Bibliografia complementaria

Recomendaciéns

Materias que se recomenda ter cursado previamente

Materias que se recomenda cursar simultaneamente

Materias que contintian o temario

Estatistica 1/614111101
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Observacions

(*)A Guia docente é o documento onde se visualiza a proposta académica da UDC. Este documento € publico e non se pode modificar,
salvo casos excepcionais baixo a revision do érgano competente dacordo coa normativa vixente que establece o proceso de elaboracion

de guias
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